hadis dha’if yang sangat “berat”, karena periwayatnya cacat, misalnya pendusta,

tertuduh dusta, munkar al-ḥadiṡ, matruk al-ḥadiṡ. Hadis mereka ini disebut hadis

munkar dan hadis matruk. Hadis seperti ini tidak boleh diriwayatkan. Kalau

diriwayatkan saja tidak boleh apalagi diamalkan. Ibn Hajar al-’Asqalâni (852 H/1449

M) menyebutkan bahwa hadis dha’if yang dapat diamalkan dalam fadhâil al-a’mal

(keutamaan-keutamaan amal) harus memenuhi 3 (tiga) persyaratan berikut, yaitu:

Pertama,Telah disepakati untuk diamalkan, yaitu hadis dha’if yang tidak terlalu dha’if,

sehingga tidak bisa diamalkan hadis yang hanya diriwayatkan oleh seorang pendusta

atau dituduh dusta atau orang yang banyak kesalahan. Kedua; Hadis dha’if itu berada

di bawah suatu dalil yang umum, sehingga tidak dapat diamalkan, hadis dha’if yang

3
Hasyim, Qawa’id Usul al-Hadis.., hlm. 97, 112, 120.

4
Sala>huddi>n ibn Ahmad Al-Adlabi>, Manhaj Naqd Al-Matan Inda Ulama> Al-Hadi>s (Beirut: Da>r

al-Afa>q al-Jadi>dah, 1983). 238.
5
Hasyim, Qawa’id Usul al-Hadis.., hlm. 90

6
Nur ad-Din ’Itr, Manhaj an-Naqd fî ‘Ulum al-ḥadiṡ. (Damsyiq: Dar al-Fikr, 1401 H/1981),

hlm. 296-297

seperti al-’Uqaili sebagai matruk (tertolak). Imam al-Bukhari menilai hadisnya

munkar. An-Nasai menilai hadisnya tidak kuat. Abu Hatim menilai hadisnya zahib

(dibuang). Kata as-Sulaimani, Abu ‘Atikah dikenal pernah memalsukan hadis. Ahmad

ibn Hambal (243 H) tidak mengakui hadis tersebut. Ibn Hibban (354 /965 M) menilai

hadis ini bathil, tidak ada dasar dan sumbernya (la ashla lahû). Al-Albani juga

menilainya demikian (Yaqub, 2003: 1-4; as-Sakhâwi, 1429 H/2008M.: 73; al-’Ajlûnî,

1421 H/2000 M.: 154; Al-Albani, 1997: 450-1). Bahkan Ibn al-Jauzi (1403 H/1983 M.:

215-216) dalam bukunya Al-Mawḍu’at (koleksi hadis-hadis palsu) menilai bahwa hadis

tersebut adalah palsu.

Hadis-hadis dha’if yang menyebutkan tentang keutamaan bulan Ramadhan,

tentang ganjaran orang yang melaksanakan puasa dan sholat tarawih:

7
Muhammad ‘Ajjaj al-Khathib.. Uṣûl al-Hadîṡ ‘Ulûmuhû wa Muṣṭalaḥuhû. (Beirut: Dâr al-Fikr,

1409 H/1989 M), hlm. 351
8 Mahmud aṭ-ṭahhân, Taysir Muṣṭalaḥ al-Hadiṡ. (Beirut: Dar al-Fikr, t.th.) hlm. 75
9 Nur ad-Din ’Itr, Manhaj an-Naqd fî ‘Ulum.., 296-297
10 Rasi’in, Pendidikan Agama Islam Al-Qur’an Hadis Kelas 6 Madrasah Ibtidaiyah, (Semarang:

PT. Karya Toha Karya, 2011), hlm.